Bu tepkiler içerisinde en dikkate değer olanı müslüman Tatarlar'ın çıkarttığı ve

³⁷ Shahin, Emad Eldin, "Muhammad Rashid Rida's Perspectives on the West as Reflected in *Al-Manar*," *The Muslim World*, LXXIX/2 (1989), s. 116; a.mlf., *Through Muslim Eyes, M. Rashid Rida and the West*, IIIT, Virginia 1415/1994, s. 24-25.

³⁸ Aslında bu durum o dönem entelektüelleri arasında neredeyse genel kabul görmüş durumdadır. Reşid Rıza'nın yakın arkadaşı ve MM yazarı Şekib Arslan'ın *Limaza teahhare'l-müslimün ve limaza tekaddeme gayruhum* başlıklı kitabı dönemin algısını yansıtır gibidir.

³⁹ Reşid Rıza, "Fetâvâ'l-Menâr, (Kadâ'ü'l-Üstâzi'l-İmâm bicthihâdih)", XV/10 (30 Şevvâl 1330/11 October 1912), s. 730; a.mlf., *Fetâvâ'l-İmâm Muhammed Reşid Rıza*, (haz. Selahaddin Müneccid, Yusuf Kazma Hüri), Beyrut 1390/1970, III, 1127.

⁴⁰ Reşid Rıza, *el-Vahdetü'l-İslâmiyye*, s. 3.

⁴¹ a.g.e., s. 5-7.

⁴² a.g.e., s. 39.

⁴³ a.g.e., s. 5-6.

editörlüğünü Mehmed Veli Hüseyinef'in yaptığı *Din ve Maişet* dergisinden gelmiştir. Reşid Rıza'nın "ümmetimin ihtilâfî rahmettir" hadisiyle ilgili değerlendirmelerini⁴⁴ içeren bir yazıyı *Menâr*'dan tercüme ederek XXVII.

Ancak Allah'tan bir şey anlattığımda ona uyunuz, zira ben Allah ile ilgili yalan konuşmam." "Ben tıpkı sizler gibi bir beşerim. Sizlere **emr-i dininizle** ilgili bir şeyi emrettiğimde ona

⁸⁷ Reşid Rıza, *Tefsîr*, VII, 138; a.mlf., *Yüsrü'l-İslâm ve usûlü't-teşrî'i'l-âmm fi nehyillâhi ve Rasûlihi an kesreti's-sûâl*, Matbaatü'l-Menâr, Kahire 1346/1928, 16. Benzer ifadeler için bk. a.mlf., *Fetâvâ'l-Menâr*, (Es'ile min Cidde-Hicâz)", s. 497; a.mlf., *Fetâvâ*, V, 1871-1872.

⁸⁸ Reşid Rıza'nın konuyla ilgili gördüğü âyet ve hadisler için bk. *Tefsîr*, VII, 322; a.mlf., *Yüsrü'l-İslâm*, s. 16-17.

⁸⁹ a.mlf., *Fetâvâ'l-Menâr*, (Es'ile min Cidde-Hicâz)", s.